
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos normativos afins;

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 10 da Portaria 15/05 do 

Departamento Nacional de Trânsito-DENATRAN;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de aperfeiçoar, instruir, 

qualificar e atualizar quem pretendam habilitar-se para conduzir 

veículos em conformidade com o art. 145 do Código de Trânsito 

Brasileiro;

CONSIDERANDO o requerimento da INSTITUIÇÃO SENAT- 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, 

CNPJ nº 73.471.963/0078-26, UNIDADE BELÉM CAPIT 37, junto 

a este órgão;

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 

mediante à apresentação da documentação necessária à 

regularização da entidade;

R E S O L V E:

Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO SERVIÇO NACIONAL 

DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE, UNIDADE BELÉM, 

registrado sob o nº 1176, junto a este Departamento de 

Trânsito, para ministrar os cursos especializados e respectivas 

atualizações contemplados nas Resoluções 168/2004, art.33, 

285/2008 e 350/2010 do Conselho Nacional de Trânsito, na 1ª 

Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 

Belém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.

Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 

de 02 (dois) anos a contar da publicação desta portaria, salvo 

determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 

do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 

as exigências da Legislação em vigor.

Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Belém, 04 de abril de 2011.

Sérgio Duboc Moreira

Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225338

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 225051

DISPENSA: 1/2011

Data: 20/04/2011

Valor: 737.141,88

Objeto: Prestação de serviços de limpeza, higiene e conservação 

a serem efetuadas nas áreas internas e externas da sede do 

DETRAN/PA, no posto da Av. João Paulo II, posto da Rua Antonio 

Barreto, Regionais e Agências de Trânsito.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 e suas 

alterações.

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

06181118425890000    339037              0261000000          Estadual

06181118425900000    339037              0261000000          Estadual

06122012545340000    339037              0261000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: E. B. Cardoso

Endereço: R WE-4, Bairro: Marambaia, 386

CEP. 66623-284 - Belém/PA

Telefone: 9132384884 

Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225296

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 225063

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: Contrato Administrativo

Data de Admissão: 18/04/2011

Admitidos:

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação

JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/10/2011  

LILIANE CARVALHO DOS SANTOS                       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          14/10/2011  

Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

LICENÇA MATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225282

PORTARIA N º076 DE 25/04/2011-DAF

NOME: NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA

CARGO: Ass. Administrativo MATRÍCULA: 57227585/1

PERÍODO: 25.04.2011 a  21.10.2011

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225352

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 3/2011

Objeto: Contratação do serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA OS 

VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA CPC-RC, conforme anexo I 

(Termo de Referência) do presente edital. 

Entrega do Edital: Edital disponível em: www.compraspara.

pa.gov.br

Observação: Informações: fone 4009-6068 ou e-mail cplcpc_

renatochaves@hotmail.com

Responsável pelo certame: LUIZ NELSON PACHECO VIDAL

Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR - UASG: 925453

Data da Abertura: 06/05/2011

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

06122012545340000       339039                 0101000000          Estadual

Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225409

PORTARIA N°068 DE 13/04/2011-DAF

SERVIDOR: CARLOS HENRIQUE DE SOUZA

CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5230691/1

PERÍODO: 02.05.2011 a 31.05.2011

TRIÊNIO: 14.01.2008 a 14.01.2011

PORTARIA N°069 DE 13/04/2011-DAF

SERVIDOR: ERIC DA SILVA NASCIMENTO

CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 54188321/1

PERÍODO: 02.05.2011 a 31.05.2011

TRIÊNIO: 16.11.2004 a 16.11.2007

PORTARIA N°070 DE 13/04/2011-DAF

SERVIDOR: HENRIQUE DE ALMEIDA JARES

CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 55220/1

PERÍODO: 02.05.2011 a 30.062011

TRIÊNIO: 01.01.2008 a 01.01.2011

PORTARIA N°071 DE 13/04/2011-DAF

SERVIDOR: JOSÉ ALBERTO SILVA DE SÁ

CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5832179/1

PERÍODO: 02.05.2011 a 31.05.2011

TRIÊNIO: 02.04.2007 a 02.04.2010

PORTARIA N°072 DE 13/04/2011-DAF

SERVIDORA: ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA

CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5452589/1

PERÍODO: 02.05..2011 a 31.05.2011

TRIÊNIO: 21.05.1999 a 21.05.2002

PORTARIA N°077 DE 25/04/2011-DAF

SERVIDOR: RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA

CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5332877/2

PERÍODO: 02.05.2011 a 30.06.2011

TRIÊNIO: 19.06.2001 a 19.06.2004

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225396

PORTARIA: 185/2011
Objetivo: Inauguração do Centro de Referência Maria do Pará
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1963552/ANTÔNIA DA COSTA FERREIRA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 28/04/2011
55465167/MARIA TRINDADE TAVARES (COORDENADORA DE 
PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 27/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225420

PORTARIA: 186/2011
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
51576411/CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
50506184/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE 
DE PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (AGENTE DE 
FOTOGRAFIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
2256302/IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
07004871/LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO 
(PAPILOSCOPISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
50503594/ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011
705721/SANDRA MARIA DE ALMEIDA RIBEIRO (PAPILOSCOPISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 29/04/2011
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (AGENTE DE 
PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225339
RESENHA 107/2011 SEJUDH – PROCON/PA

O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.
PAD N°: 0208.012.708-4
Reclamado (a): SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0208.012.708-4, e aplico a pena de multa ao Reclamado, 


